
2023학년도

봉남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.22)

(2차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-22 예산액 670,611,000

제1조 2023학년도 봉남초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 668,611,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 670,611 494,982 175,629 35.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -60 3,900 0.6

학생복지/교육격차 해소 37,951 215,740 32.2

기본적 교육활동 9,988 62,948 9.4

선택적 교육활동 6,858 86,724 12.9

교육활동 지원 6,790 90,099 13.4

학교 일반운영 114,102 211,200 31.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 174,804 602,034 89.8

이전수입 기타이전수입 0 44,829 6.7

자체수입 학부모부담수입 0 16,704 2.5

자체수입 행정활동수입 825 4,335 0.6

기타수입 전년도이월금 0 2,709 0.4
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 646,863 367,122 279,741

1.지방교육행정기관이전수입 602,034 329,265 272,769

1.교육비특별회계전입금수입 602,034 329,265 272,769

1.교육비특별회계전입금 602,034 329,265 272,769

1.학교운영비전입금 240,943 221,125 19,818
(추경2회)유치원기본운영비 : 903,000원 * 1교

 =
903,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : 3,471,000원 *

 1교 =
3,471,000

(본예산)유치원기본운영비 : 38,617,000원 * 1

교 =
38,617,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 197,952,000원 

* 1교 =
197,952,000

2.목적사업비전입금 361,091 108,140 252,951
(성립전_2추)영어학습프로그램운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)숲속도서관 : 98,000,000원 * 1개

교 =
98,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 881,000원

 * 1개교 =
881,000

(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 1,704,000

원 * 1교 =
1,704,000

(성립전_2추)심폐소생술 교육교구 구입 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_2추)학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의 : 1,360,000

원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)교실이음사업 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)학부모 학교참여 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 : 665,000원

 * 1교 =
665,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 교과보충프로그

램 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)위생용품 : 120,000원 * 1교 = 120,000

(성립전_2추)인성교육운영 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 760,000

원 * 1교 =
760,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)교실이음사업 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기간제 교사 성과상여금 : 

2,035,000원 * 1교 =
2,035,000

(성립전_1추)시간제교사 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 400,000원 * 1교 

=
400,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)미래학교교원역량강화지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 750,000원 * 

1교 =
750,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)시간제기간제인건비 : 13,174,000

원 * 1교 =
13,174,000

(성립전_1추)학력향상지원 : 2,500,000원 * 1

교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지 : 2,200,000원 * 1교 = 2,200,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,803,000원 * 

1교 =
8,803,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 5,968,000

원 * 1교 =
5,968,000

(추경2회)안전교육체험비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(추경2회)스마트칠판보급사업 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(추경2회)돌봄교실운영 : 5,250,000원 * 1교 = 5,250,000

(추경2회)유치원방과후 : 960,000원 * 1교 = 960,000

(추경2회)교욱시실 안전인증 사업 : 3,753,000

원 * 1교 =
3,753,000

(추경2회)학교스포츠클럽활동 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(추경2회)급식운영 : 2,784,000원 * 1개교 = 2,784,000

(추경2회)유아학비지원금(방과후) : 600,000원

 * 1개교 =
600,000

(추경2회)유아학비지원금(교육과정) : 968,000

원 * 1개교 =
968,000

(추경2회)무상급식비 지원 : 29,251,000원 * 1

개교 =
29,251,000

(추경1회)급식운영 : 5,160,000원 * 1교 = 5,160,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경1회)공립유치원 방과후과정 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(추경1회)폐암검진비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(추경1회)무선ap추가 구축 : 8,228,000원 * 1

교 =
8,228,000

(추경1회)초등돌봄교실간식비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(추경1회)두학교한마음교실 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000

(추경1회)다꿈사랑방학교운영 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(추경1회)학교예술교육지원사업 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(추경1회)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,572,000원 * 1교 =
1,572,000

(추경1회)방역활동자원봉사자 인건비 : 

2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(추경1회)자동심장충격기 구매 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(추경1회)초등돌봄교실 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(추경1회)무상급식비 지원 : 64,464,000원 * 1

교 =
64,464,000

2.기타이전수입 44,829 37,857 6,972

1.학교회계간이전수입 44,829 37,857 6,972

1.다른학교회계전입금 44,829 37,857 6,972

1.다른학교회계전입금 44,829 37,857 6,972 (본예산)봉남중급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)초처초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)남양초급식지원금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

(본예산)봉남중교직원급식비 : 5,400원*12명

*183일=
11,859,000

(본예산)남양초교직원급식비 : 5,400원*16명

*185일=
15,984,000

(본예산)초처초교직원급식비 : 5,400원*14명

*185일=
13,986,000

2.자체수입 21,039 15,105 5,934

1.학부모부담수입 16,704 13,965 2,739

1.수익자부담수입 16,704 13,965 2,739

1.급식비 16,704 13,965 2,739

1.급식비 15,984 13,320 2,664
(본예산)봉남초교직원급식비 : 5,400원*16명

*185일=
15,984,000

2.우유급식비 720 645 75
(본예산)봉남초교직원우유급식비 : 480원*10명

*150일=
720,000

2.행정활동수입 4,335 1,140 3,195
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 4,335 1,140 3,195

1.이자수입 3,000 600 2,400

1.이자수입 3,000 600 2,400
(추경1회)예금이자 : (100,000,000원

*3%)-1,000,000원=
2,000,000

(본예산)예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,335 540 795

1.기타행정활동수입 1,335 540 795
(추경2회)세입세출외 장부 잔액 : 824,210원*1

회 =
825,000

(본예산)폐식용류매각대금 : 7,000원*10통*2회

=
140,000

(본예산)신용카드포인트 : 20,000원*1교= 20,000

(본예산)수도광열비 : 50,000원*3회= 150,000

(본예산)물품매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 2,709 8,000 -5,291

1.전년도이월금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291

1.순세계잉여금 2,709 8,000 -5,291
(추경1회)2022학년도 순세계 잉여금 (유) : 

(359,740원*1교)-2,000,000원=
-1,640,000

(추경1회)2022학년도 순세계 잉여금 (초) : 

(2,348,680원*1교)-5,000,000원=
-2,651,000

(본예산)2022학년도 순세계 잉여금 (유) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(본예산)2022학년도 순세계 잉여금 (초) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

세입합계 670,611 390,227 280,384
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,960 -60

1.기타 교직원보수 1,440 1,200 240

1.교직원대체인건비 1,440 1,200 240

1.[초]직원대체인건비 1,440 1,200 240

1.기간제근로자인건비 1,440 1,200 240
직원대체인건비 : (120,000원*12회) - 

1,200,000원 =
240,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 2,760 -300

1.교직원역량강화 1,650 1,950 -300

1.[초]직무연수 150 450 -300

1.일반수용비 150 450 -300
교육경비 : (150,000원*1명) - 450,000원 

=
-300,000

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 810 810 0

1.[초]교직원문화행사 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,740 177,789 37,951

1.급식 관리 169,782 134,497 35,285

1.학교급식운영 169,782 134,497 35,285

1.[초]급식재료구입비 145,527 113,492 32,035

1.급식용식재료비 145,527 113,492 32,035 식품비 : 32,035,000원*1교= 32,035,000

2.[초]우유급식비 2,640 2,640 0

1.우유급식비 720 720 0

2.학생복지비 1,920 1,920 0

3.[초]급식운영비 13,945 13,945 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

2.연료비 6,700 6,700 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.[초]급식기구확충비 1,704 0 1,704

1.비품구입비 1,704 0 1,704
(성립전_2추)칼도마소독기(목적) : 

1,704,000원*1대=
1,704,000
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5.[초]대체인건비 1,846 300 1,546

1.기간제근로자인건비 1,846 300 1,546
(성립전_2추)대체인건비(학교회계) : 

665,000원*1회=
665,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 881,000

원*1식=
881,000

6.[초]공동조리운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]식생활관운영 620 620 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 120 120 0

8.[초]조리종사원 폐암 검진비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]방학 중 우유배송용역 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.보건관리 19,497 16,831 2,666

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,626 11,960 2,666

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 557 818 -261

1.학생복지비 557 818 -261
건강검사 : ((9,810원*19명)+(26,790원*1

명))-475,000원 =
-261,000

3.[초]보건실운영 1,807 1,550 257

1.일반수용비 880 923 -43
흡연예방,양성평등,성폭력예방교육경비 : 

532,000원*1식=
532,000

심폐소생술교육경비 : -25,000원*23명 = -575,000

2.학생복지비 927 627 300 약품구입 : 300,000원*1식= 300,000

4.[초]감염병 예방 관리 6,042 6,042 0

1.일반수용비 6,042 6,042 0

5.[초]보건실환경개선물품(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[국고][초]흡연예방(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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7.[초]위생용품(목적) 120 0 120

1.비품구입비 120 0 120
(성립전_2추)위생용품보관함 : 120,000원

*1대=
120,000

8.[초]심폐소생술 실습교육교구(목적) 2,550 0 2,550

1.비품구입비 2,550 0 2,550
(성립전_2추)심폐소생술교구 : 850,000원

*3개=
2,550,000

2.학교환경위생관리 4,871 4,871 0

1.[초]먹는물관리 1,064 1,064 0

1.일반수용비 1,064 1,064 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기운영 2,907 2,907 0

1.일반수용비 2,907 2,907 0

3.학생복지 26,461 26,461 0

1.교육복지우선 2,200 2,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 520 520 0

2.학생복지운영 24,261 24,261 0

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 9,408 9,408 0

1.교육운영비 9,408 9,408 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학직영차량 운영 8,803 8,803 0

1.일반수용비 8,803 8,803 0

3.기본적 교육활동 62,948 52,960 9,988

1.교과 활동 57,882 47,560 10,322

1.교과활동지원 15,210 16,830 -1,620
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1.[초]학습준비물구입 2,420 2,120 300

1.학습준비물 2,420 2,120 300 창체교육학습준비물 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]보결수업관리 2,880 4,800 -1,920

1.기타수당 2,880 4,800 -1,920
보결수당 : (20,000원*6명*24시간) - 

4,800,000원 =
-1,920,000

4.[초]기초학력지도 2,060 2,060 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 100 100 0

5.[초]교외체험교직원여비 800 800 0

1.여비 800 800 0

6.[초]이지에듀가입 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]기초학력지원(두드림학교운영) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 190 190 0

8.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 7,130 5,700 1,430

1.[초]교과운영 1,330 700 630

1.교직원복지비 400 200 200
체육담당피복비 : (200,000원*2회) - 

200,000원 =
200,000
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2.학습준비물 930 500 430
수업및학습용품 : (25,000원 * 30종) - 

500,000원 =
250,000

간식비 : 3,000원*10명*6회= 180,000

2.[초]학교스포츠클럽 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 활동비(목적) : 800,000원*1교= 800,000

4.외국어 교과활동 3,760 400 3,360

1.[초]교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]원어민원격화상강의 지도수당 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360 (성립전_2추)지도수당 : 20,000원*68시간= 1,360,000

3.[초]영어학습프로그램 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,120 0 1,120 (성립전_2추)지도수당 : 35,000원*32시간= 1,120,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)지도수당(강사) : 20,000원

*20시간=
400,000

3.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)교재교구구입비 : 9,000원*20

권=
180,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_2추)협의회비 : 90,000원*2회= 180,000

5.특수교육교과활동 14,890 7,630 7,260

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]특수교과 방과후활동 7,380 2,880 4,500

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 2,520 2,520 0

3.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)운영비지원(목적사업비) : 

100,000원*5명*9개월=
4,500,000

3.[초]특수학급교육활동경비 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0
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4.[초]특수교육대상자 통학지원비 760 0 760

1.교육운영비 760 0 760
(성립전_2추)통학비 지원 : 10km*200원*2

회*190일=
760,000

5.[초]특수학급운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]특수교육대상자 교과보충프로그램2,000 0 2,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)2학년 강사(내부강사) : 

30,000원*30시간=
900,000

(성립전_2추)6학년 강사(내부강사) : 

30,000원*30시간=
900,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)2학년 운영비 : 100,000원*1

학급=
100,000

(성립전_2추)6학년 운영비 : 100,000원*1

학급=
100,000

6.유치원 교과활동 12,092 12,200 -108

1.[유]교과운영 8,724 8,800 -76

1.기타수당 1,300 300 1,000
보결수당 : (20,000원*65차시) - 300,000

원 =
1,000,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,740 2,900 -160
입학식및졸업식행사용품구입 : (100,000원

*4명) - 1,000,000원 =
-600,000

교육과정운영차량비 : 40,000원*11회= 440,000

4.학습준비물 2,000 1,000 1,000
수업및학습용품 : (100,000원*14회) 

-1,000,000원 =
400,000

활동재료 : 100,000원*6회= 600,000

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,084 3,000 -1,916
비품구입비 : (1,084,000원*1회) - 

3,000,000원 =
-1,916,000

2.[유]유치원운영 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 900 2,100 -1,200
자율연수경비 : (150,000원*1식) - 

300,000원 =
-150,000

학부모교육행사 : (50,000원*1명) - 

300,000원 =
-250,000

학급청결유지용품구입비 : (100,000원*2

회) - 500,000원 =
-300,000

유치원운영물품 : (100,000원*5회) - 

1,000,000원 =
-500,000

2.학생복지비 300 100 200 어린이날 행사운영 : 50,000원*4명= 200,000

3.[유]유아학비(교육과정) 2,168 1,200 968

1.교육운영비 2,168 1,200 968 체험 및 재료구입비 : 242,000원*4명= 968,000

2.창의적 체험활동 5,066 5,400 -334
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1.자율활동 5,066 5,400 -334

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]체육대회 166 500 -334

1.교육운영비 166 500 -334
행사용품구입 : (166,000원*1회) - 

500,000원 =
-334,000

4.선택적 교육활동 86,724 79,866 6,858

1.방과후학교 운영 50,974 44,116 6,858

1.방과후학교운영 5,048 5,000 48

1.[초]특기적성교육 5,048 5,000 48

1.교육운영비 5,048 5,000 48 대회응모우편요금 : 4,800원*10회= 48,000

2.돌봄교실운영 19,250 14,000 5,250

1.[초]돌봄교실운영 19,250 14,000 5,250

1.교육운영비 10,250 5,000 5,250 돌봄교실운영비 : 5,250,000 = 5,250,000

2.학생복지비 9,000 9,000 0

3.유치원방과후과정운영 26,676 25,116 1,560

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,061 16,061 0

1.기간제교원인건비 14,489 14,489 0

2.기간제교원법정부담금 1,572 1,572 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,415 8,455 960

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 5,035 4,075 960 특성화강사수당(목적) : 32,000원*30시간= 960,000

3.학생복지비 2,400 2,400 0

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
유아학비방과후과정(간식비) : 600,000원

*1교 =
600,000

2.독서활동 6,750 6,750 0

1.독서활동운영 6,750 6,750 0
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1.[초]교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.도서구입비 400 400 0

2.[초]도서구입 5,750 5,750 0

1.학생복지비 750 750 0

2.도서구입비 5,000 5,000 0

3.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.교기육성 29,000 29,000 0

1.교기운영 29,000 29,000 0

1.[초]기악부운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 28,400 29,000 -600
학생오케스트라운영(학교회계) : -100,000

원*6명=
-600,000

2.기간제근로자법정부담금 600 0 600 방과후강사법정부담금 : 100,000원*6명= 600,000

5.교육활동 지원 90,099 83,309 6,790

1.교무업무 운영 13,920 13,930 -10

1.교무학사운영 13,920 13,930 -10

1.[초]교무학사운영 0 320 -320

1.교육운영비 0 320 -320
업무일지 : (20,000원*16부*0회) - 

320,000원 =
-320,000

2.[초]교육활동홍보 2,960 2,600 360

1.교육운영비 2,960 2,600 360
현수막 제작 : (60,000원*16장) - 600,000

원 =
360,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
행사용품구입 : (1,000,000원 * 1교) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정평가 7,310 6,360 950

1.일반수용비 1,750 1,000 750 숙박비 : 50,000원*15명= 750,000

2.여비 1,320 1,320 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 640 440 200 세움주간운영비 : 50,000원*4일= 200,000

5.[초]환경정리 1,650 1,650 0
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1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.생활지도운영 4,250 1,950 2,300

1.학생생활상담지도 2,500 1,000 1,500

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_2추)차량임차비 : 400,000원*2대= 800,000

차량임차비 : 530,000원*1식= 530,000

(성립전_2추)행사용품구입 : 5,000원*80명

=
400,000

행사용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

간식비 : -130,000원*1식= -130,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명= 150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회 : 25,000원*3명*2회= 150,000

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 1,000 200 800

1.[초]소방훈련 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100
소방훈련운영 : (50,000원*2개) - 200,000

원 =
-100,000

2.[초]체험중심 안전교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 안전교육 : 900,000원*1교 = 900,000

3.연구학교 운영 42,000 41,000 1,000

1.연구학교운영 42,000 41,000 1,000

1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]두학교한마음교실 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교육과정 속 꿈이야기 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]농어촌학교교육활성화(미래학교교원역량강화지원)700 700 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

5.[초]농어촌학교교육활성화(교과서밖역사문화탐방)900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]탄소중립실천학급운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]진로프로젝트 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

8.[초]학교예술교육지원사업(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.[초]지평선생태프로젝트 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

10.[초]교실이음(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육활동경비(개산급) : 

300,000원*1교=
300,000

(성립전_2추)교육활동경비(개산급) : 

700,000원*1회=
700,000

4.학습지원실 운영 20,429 20,429 0

1.정보화실운영 20,429 20,429 0

1.[초]학교정보화지원 12,201 12,201 0

1.교육운영비 4,352 4,352 0

2.비품구입비 7,449 7,449 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학교정보화여건개선 8,228 8,228 0

1.일반수용비 8,228 8,228 0
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5.교육여건 개선 9,500 6,000 3,500

1.교육환경개선 9,500 6,000 3,500

1.[초]교실환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]스마트칠판설치 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 스마트칠판장 : 3,500,000원*1실= 3,500,000

6.학교 일반운영 211,200 97,098 114,102

1.학교기관 운영 52,464 49,008 3,456

1.부서기본운영 20,460 20,333 127

1.[초]교장실운영 6,164 6,364 -200

1.일반업무추진비 3,164 3,364 -200
교직원경조사비 : (50,000원*4회) - 

300,000원 =
-100,000

접대용다과구입 : -50,000원*2회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,080 11,853 227

1.일반수용비 5,296 4,413 883
사무용품구입 : (250,000원*10월) - 

1,500,000원 =
1,000,000

간행물구독료 : (15,000원* 12월* 1부) - 

360,000원 =
-180,000

재정보증보험료 : (63,000원*1회) - 

100,000원 =
-37,000

각종수수료 : 10,000원*10회= 100,000

2.여비 6,384 7,040 -656 관내외출장여비 : -656,000원*1식= -656,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 2,216 2,116 100

1.일반수용비 1,816 1,716 100 교무실운영소모품 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 26,036 22,707 3,329

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,660 4,160 -500

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,060 1,560 -500
기타공공요금 : (50,000원*10회*0회) - 

500,000원 =
-500,000
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2.[유]유치원운영 13,447 9,068 4,379

1.일반수용비 8,101 6,868 1,233
프린터토너구입 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원 =
-500,000

소규모수선비 : 500,000원*3회= 1,500,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교숲유지관리비 : (1,364,000원 * 1회) 

- 1,000,000원 =
364,000

초화류구입 : -131,000원*1식= -131,000

유치원비품포장이사 : (500,000원*2실*0

실)-1,000,000원==
-1,000,000

2.여비 200 200 0

3.비품구입비 5,146 2,000 3,146 비품구입비 : 3,146,000원*1교= 3,146,000

3.[유]유치원시설관리용역 6,894 7,444 -550

1.일반수용비 5,294 5,844 -550 냉난방기청소용역 : -70,000원*1식= -70,000

하수처리시설(8톤)점검용역 : -480,000원

*1교=
-480,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

4.[유]유치원기간제시간제성과급 2,035 2,035 0

1.기간제교원인건비 2,035 2,035 0

3.행정지원인력운용 5,968 5,968 0

1.[초]사회복무요원인건비 5,968 5,968 0

1.기간제근로자인건비 5,968 5,968 0

2.시설 장비 유지 153,276 45,630 107,646

1.학교시설장비유지 153,276 45,630 107,646

1.[초]공공요금및제세공과금 17,114 18,114 -1,000

1.전기요금 9,000 10,000 -1,000
전기요금 : (1,000,000원 * 9월) - 

10,000,000원 =
-1,000,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,114 5,114 0

2.[초]시설관리용역 10,353 11,084 -731

1.일반수용비 10,353 11,084 -731
비품이전용역 : (500,000원*4실*0회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

냉난방기청소용역 : -60,000원*1식= -60,000

공기청정기렌탈(엘지) : 82,500원*10개월= 825,000
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공기청정기필터교체 : 504,000원*1회= 504,000

3.[초]시설일반관리 15,130 6,930 8,200

1.일반수용비 11,230 6,630 4,600
시설소모품구입비 : (300,000원*10회) - 

1,500,000원 =
1,500,000

시설물소규모수선비 : (1,000,000원*4.5

회) - 3,000,000원 =
1,500,000

옥외용벤치 : 800,000원*2개= 1,600,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.비품구입비 3,600 0 3,600 비품구입 : 1,200,000원*3대= 3,600,000

4.[초]화장실관리 352 352 0

1.일반수용비 352 352 0

5.[초]당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.[초]잔디승용기기 관리 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 150 150 0

7.[초]생태체험학습장 및 솔숲정비 3,000 6,200 -3,200

1.일반수용비 3,000 6,200 -3,200
솔숲간벌 : (2,200,000원*0회) -2,200,000

원 =
-2,200,000

해충방재 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

8.[초]학교시설 안전관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 안전관리소모품 : 100,000원*10식= 1,000,000

9.[초]학교체육시설개방지원금 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)다목적실 전등 수선 : 

1,160,000원*1회=
1,160,000

(성립전_2추)시설소모품 : 46,400원*10개= 464,000

10.[초]숲도서관조성 98,000 0 98,000

1.일반수용비 98,000 0 98,000
(성립전_2추)설계용역비 : 7,000,000원*1

식=
7,000,000

(성립전_2추)숲도서관(건축, 전기) : 

91,000,000원*1식=
91,000,000

11.[초]학교시설인증 3,753 0 3,753

1.일반수용비 3,753 0 3,753 학교시설인증 : 3,753,000원*1교 = 3,753,000

3.학교운영 협력 5,460 2,460 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,200 1,200 3,000

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모 참여(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)차량대여 및 부스 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_2추)체험 및 실습재료비 : 20,000

원*4회*20명=
1,600,000

2.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사수당 : 150,000원*4회= 600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)다과비 : 50,000원*4회= 200,000

3.관계기관협력 400 400 0

1.[초]학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 670,611 494,982 175,629
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